
 Pag. 1 di 6

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

3° SETTORE TECNICO

OGGETTO:

Nomina Responsabile Esterno delle operazioni per i Lavori di
efficientamento energetico del palazzo comunale, e presa d'atto
determinazione sindacale n. 20 del 15/04/2020 di nomina RUP Geom.
Antonio Privitera dei lavori di che trattasi. CUP: D58E17000040006,
Numero Progetto: 122593100013;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 300   del 16-10-2020

Reg. Gen. N. 815   del 19-10-2020

CIG:

L’anno  duemilaventi addì  sedici del mese di ottobre, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 50 del 16-10-2020, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento  ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 1
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 2 di 6

conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di
G.M. n. 13 del 31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.

f.to  Ing. Giuseppe De Luca

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine

di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 3 di 6

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 4 di 6

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

3° SETTORE TECNICO

Preliminare n. 50 del 16-10-2020

Oggetto:

Nomina Responsabile Esterno delle operazioni per i Lavori di
efficientamento energetico del palazzo comunale, e presa d'atto
determinazione sindacale n. 20 del 15/04/2020 di nomina RUP Geom.
Antonio Privitera dei lavori di che trattasi. CUP: D58E17000040006,
Numero Progetto: 122593100013;

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

Che sulla GURS n. 44 del 20/10/2017-supplemento ordinario n. 2 è stato pubblicato l’avviso-
pubblico PO-FESR SICILIA 2014/2020 Asse prioritario 4-Energia sostenibile e qualità
della vita – Azione 4.1. –Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia
primaria negli edifici e strutture pubbliche;

Che il comune di Sortino ha partecipato all’avviso per l’intervento relativo ai “Lavori di-
efficientamento energetico del palazzo comunale”

che con D.D.G. n. 801 del 26/09/2018 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di-
Pubblica Utilità Dipartimento Regionale dell’Energia, registrato alla Corte dei Conti
l’8/10/2018, è stato concesso al Comune di Sortino il finanziamento dell’importo
complessivo di € 700.566,43 per l’intervento dei lavori di “Efficietamento energetico del
palazzo comunale” nell’ambito dell’obiettivo 4 azione 4.1.1 del programma operativo FESR
Sicilia 2014-2020 del Bilancio della Regione Sicilia, a valere dell’Avviso Azione 4.1.1 del
PO FESR 2014-2020;

Richiamato il D.D.G. n. 1011 del 20/11/2018 dell’assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi
di Pubblica utilità – Dipartimento Regionale dell’Energia, acquisito agli atti di questo Ente il
28/11/2018 prot. 22835, con la quale è stata approvata la Convenzione che regola i rapporti con la
Regione Siciliana, Dipartimento dell’Energia ed il Comune di Sortino per la realizzazione
dell’operazione “Lavori di efficientamento energetico del palazzo comunale di Sortino SR- CUP
D58E17000040006- Codice identificativo Caronte: SI_118423- n. progetto 122593100013;
stipulata;
Che con determina di Settore Tecnico è stato nominato RUP dell’intervento il geom. Corrado
Calvo, funzionario U.T.C.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 5 di 6

Preso atto che con determinazione sindacale n. 20 del 15/04/2020 era stato nominato RUP il Geom.
Antonio Privitera dell’U.T.C. in sostituzione del geom. Corrado Calvo posto in quiescenza, per le
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione e monitoraggio;
Rilevato che si rende necessario sostituire il Responsabile Esterno per le Operazioni allo scopo di
procedere con il monitoraggio attraverso la piattaforma regionale Caronte;
Rilevato che il Geom. Antonio Privitera, dipendente in ruolo con la qualifica di Geometra,
profilo professionale categoria C1, ha il necessario livello di inquadramento giuridico e le
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui viene nominato come stabilito
dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi e dalla Linea guida ANAC n. 3/2016 e smi;
Rilevato pertanto che nulla – osta a tale nomina;
Visto il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e smi con particolare riferimento all’art. 31 nonché la
Linea guida ANAC n. 3/2016 e smi;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Di nominare, per le ragioni dedotte in narrativa, il Geom. Antonio Privitera, dipendente in ruolo
con la qualifica di Geometra, profilo professionale C1, Responsabile Esterno dell’Operazione dei
Lavori di efficientamento energetico del palazzo comunale, CUP: D58E17000040006, Numero
Progetto: 122593100013, Codice Caronte: SI_118423, per le fasi di programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione e monitoraggio;
Prendere Atto della determina sindacale n. 20 del 15/04/2020 con la quale il Geom. Antonio
Privitera era stato nominato RUP dei lavori in oggetto.
Di dare atto che il medesimo dovrà assolvere a tutti i compiti attribuiti dalla vigente normativa;
Di dare atto che al dipendente citato, per il ruolo e compiti assegnati con il presente atto, non
compete alcuna altra forma di remunerazione rispetto a quanto percepito con il proprio stipendio,
fatta eccezione per gli incentivi tecnici di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi
nella misura e maniera di cui al vigente Regolamento interno;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 6 di 6

Sortino, lì

IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO

f.to  Sig. Michele Tuccio

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano


